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Úvod

Úspěch podniků se z velké části odráží od jeho konkurenceschopnosti v odvětví,

ve kterém se pohybuje. Pokud nový podnik vstoupí na trh, na kterém se chce udržet, musí

být silným hráčem. V reakci na současnou globalizaci podnikatelského prostředí musí být

podnik schopen čelit konkurenci nejen v podobě velkého množství domácích podniků,

ale také vůči celé řadě zahraničních podnikatelských subjektů. Tedy musí disponovat

jednou z nejdůležitějších vlastností, a to být konkurenceschopný. Podnik se musí snažit

tuto svou silnou stránku udržovat a dále ji rozvíjet. Klíčem k úspěchu v podobě dosažení

převahy nad konkurencí je zejména dostatečná informovanost o stavu prostředí,

ve kterém se podnik pohybuje.

Podniky pociťují vliv hned několika druhů faktorů. Některé z nich dokáže podnik ovlivnit

sám, některé pouze z části a určitou skupinu faktorů podnik nedokáže ovlivnit žádnou

z vlastních cest. Podnik by měl mít dostatečný přehled o nejužším pojetí svého

podnikatelského prostředí, tedy co se děje uvnitř samotného podniku, ale také ohledně

prostředí v obecném pojetí. Tedy podnik, aby se dokázal odlišit od svých konkurentů,

tak musí znát velmi dobře fungování a samotné jádro své společnosti, své zákazníky

včetně jejich potřeb a přání, své dodavatele a také ostatní konkurenty. Měl by monitorovat

faktory vyskytující se v rámci makroprostředí, které sám podnik nedokáže ovlivnit,

ale dané faktory mohou ovlivnit činnost podniku.

Na základě sledování podnikatelského okolí je podnik schopen stanovit své silné a slabé

stránky, hrozby a příležitosti, díky čemuž může vybírat vhodnou strategii pro své řízení.

Pokud podnik provede analýzu prostředí, její následné vyhodnocení a výběr vhodné

strategie správně, tak to může být klíčovým faktorem, který rozhodne o tom, zda podnik

bude úspěšný a atraktivní pro zákazníky.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu prostředí podniku a na jejím základě

navrhnout možná doporučení pro případná zlepšení. První část práce je věnována

teoretickému vysvětlení základních pojmů, které jsou neodmyslitelně spjaty

s tématy: strategické řízení, strategie, makroprostředí, mezoprostředí či mikroprostředí

včetně nástrojů, které se využívají pro jejich analýzu. Veškeré uvedené informace v rámci

teoretického minima vycházejí z odborné literatury. Po vytvoření základové desky

stručného přehledu o strategické analýze okolí podniku je následně teoretická část

aplikována do praxe. Jmenovitě na výrobní závod společnosti ABB s.r.o.
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v Jablonci nad Nisou. V rámci praktické části je autorkou zpracován současný stav

výrobního závodu. Vnější faktory, které podnik nedokáže ovlivnit svými zásahy, jsou

analyzovány za pomocí PESTLE analýzy. Pro prozkoumání zákazníků, dodavatelů,

konkurentů či potenciálních konkurentů je využit model Pěti konkurenčních sil podniku,

který byl sestaven Michaelem Porterem. Dále je autorkou sestavena na základě silných a

slabých stránek, hrozeb a příležitostí SWOT analýza včetně formulace odpovídající

strategie. Na základě všech získaných poznatků a informací doporučuje autorka

výrobnímu závodu společnosti ABB s.r.o. možné návrhy pro zlepšení. V závěru textu je

autorkou shrnuta celá práce včetně získaných výsledků a poznatků. Jsou posouzeny

přínosy práce a zda bylo dosaženo cílů, které byly stanoveny na začátku bakalářské práce.
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1 Strategické řízení

Strategické řízení je pravomoc náležící top managementu podniku nebo vlastníkům

firmy. Zahrnuje zejména aktivity, které jsou směřovány na udržování dlouhodobé

harmonie mezi posláním firmy, dlouhodobě stanovenými cíli a zdroji, kterými podnik

disponuje. Další funkcí strategického řízení je udržení podniku v rámci prostředí,

ve kterém firma existuje. Dle Hanzelková a kol. (2017) je klíčovým úkolem strategického

řízení považována formulace strategií a jejich realizace. Autorka se domnívá, že důležité

je především rozeznávat rozdíl mezi taktickým, operativním a strategickým řízením.

Jednotlivé úrovně řízení jsou rozlišovány především z hlediska míry kompetencí

a odpovědností při stanovení cílů, úkolů a jejich realizace. Zjednodušeně autorka uvádí,

že management na strategické úrovni určuje cíle a úkoly taktické úrovně, která je následně

převádí dále na úroveň operativní. Všechny úrovně řízení jsou tedy navzájem

neodmyslitelně propojené a navazují na sebe.

Srpová a kol. (2010) člení proces strategického řízení do pěti základních fází. První fáze

je charakteristická identifikací současné mise, vize a také strategických cílů podniku.

Druhá fáze se zaměřuje právě na strategickou analýzu podniku. Problematice analýzy

vnějšího a vnitřního prostředí jsou věnovány v rámci této bakalářské práce samostatné

kapitoly. Třetí fáze je nazývána jako formulace strategie. V rámci této fáze je hlavním

cílem modifikace současných cílů podniku a strategie, aby podnik díky nim spěl

k co největšímu úspěchu. Čtvrtá fáze je definována jako implementace strategie, jejíž

hlavním úkolem je snaha o sladění procesů a organizační struktury zvolené strategie.

Pátou, a tedy poslední fází, je hodnocení a kontrola strategie. V rámci této fáze je

sledován vývoj implementované strategie. Pokud jsou odhaleny případné nesrovnalosti,

tak je podnik nucen zavést potřebné nápravné kroky (Srpová a kol., 2010).

1.1 Strategie

Se strategickým řízením je neodmyslitelně spojován pojem strategie. Pojem strategie je

odvozován od slova strategos. Do češtiny lze z původního jazyka strategos přeložit

jako vůdce. První využití strategií tedy nespadá do historie ekonomie, ale poprvé došlo

k jejich uplatnění v oblasti vojenství. Existuje mnoho autorů, kteří svou pozornost této

problematice věnují. Příkladem autorka uvádí Hanzelkovou, Tylla či Jakubíkovou.

Všichni se shodují na definici strategie, přestože každý používá jiná slova pro její

interpretaci. Obecně je zmiňován fakt, že strategické řízení je charakteristické
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dlouhodobější povahou, potřebou umět se vyrovnat s rozhodováním při různých stupních

rizik a skutečností, že se jedná o pravomoc náležící vrcholovému vedení firmy,

díky čemuž vyžaduje velkou míru tvůrčího myšlení (Srpová a kol., 2010). Strategie

jednoznačně navazuje na cíle, kterých by podnik chtěl dosáhnout.

Tyll (2014) uvádí, že aby bylo možné definovat firemní strategii, musí být vlastníky

společnosti, popřípadě jejím managementem definované:

• Základní cíle, kterých má být dosaženo (mise, vize a dílčí cíle).

• Oblast a rozsah podnikání.

• Konkurenční výhody, které budou využívány ke splnění výše uvedeného.

Důležitou otázkou je, z jakého důvodu jsou poslání, vize a strategické cíle podniku

vymezovány. Autorka ovšem míní, že stejně důležité je vědět, proč je jejich stanovení

pro podnik nezbytné. Dle Fotr a kol. (2017) správně formulované poslání a vize směřují

organizaci správným směrem, protože vymezují hranice, ve kterých jsou uskutečňovány

strategické akce a strategická rozhodnutí. Zároveň jsou jimi limitovány možnosti

budoucího nasměrování organizace.

1.2 Strategické cíle a jejich stanovení

Stanovení cílů podniku je základem pro formulování strategie. Zpravidla se strategické

cíle orientují na veškeré činnosti podniku, které jsou tímto způsobem sjednoceny.

Strategický management během jejich formulace vychází z interpretovaných výstupů

získaných v rámci analýz mikroprostředí, makroprostředí, analýzy SWOT atd. Ve většině

případů je primárním strategickým cílem v podnikání snaha dosáhnout zvyšování tržní

hodnoty firmy. Nepsaným pravidlem je skutečnost, že naformulované strategické cíle by

měly oslovovat zejména skupiny stakeholderů (Fotr a kol., 2020).

Podle Fotr a kol. (2020) je jedno z možných členění strategických cílů na:

• Marketingové: Jedná se o cíle, které se vztahují k vlivu podniku na relevantní trh

a spokojení poptávky zákazníků.

• Ekonomické: Typ cílů vztahujících se k utváření ekonomického efektu a tvorbě

hodnoty podniku.

• Majetkové: Cíle týkající se rozvoje a zhodnocení jak hmotných, tak nehmotných

aktiv.


[…]


která autorce posloužila jako pomůcka pro vyhodnocení současného stavu podniku a jeho

postavení v konkurenčním prostředí. Na základě provedeného šetření bylo zjištěno, že

výrobní závod by se měl pro udržení svého vedoucího postavení zaměřit zejména na

použití svých silných stránek k omezení hrozeb, které mohou být výstražným faktorem

pro jeho podnikatelskou činnost (autorka doporučuje strategii ST). Autorka přispěla

i s možným doporučením, které by podniku mohlo k odstranění slabých stránek

napomoci. Dané doporučení by mohlo vést k omezení spotřeby plastu a papíru při

obalování výrobků určených k přepravě.
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Příloha A: Příklady benefitů poskytovaných zaměstnancům výrobního závodu

ABB s.r.o. v Jablonci nad Nisou

Zdravotní péče

Vlastní zdravotnické středisko v samotném areálu

Rehabilitace

Cestovní pojištění

Úrazové pojištění při služebních cestách

Stravování

Příspěvek na stravování ve firemní jídelně

Jídelní a nápojové automaty v areálu firmy

Vzdělávání

Jazykové vzdělávání

a) skupinová výuka cizích jazyků

b) nabídka on-line výuky pro zaměstnance a rodinné příslušníky

Odborné vzdělávání potřebné k práci

Odměny, důchodové zabezpečení

Garantovaná roční odměna

Penzijní připojištění: příspěvek zaměstnavatele

Odměna při odchodu do důchodu

Odměna při pracovních výročích

Dovolená a pracovní volno

Prodloužená dovolená (25 dní)

Pracovní volno při životních událostech

Ostatní

Možnost odkupu IT techniky a použitého mobilního zařízení

Zvýhodněné pobytové zájezdy

Příspěvek na letní tábory pro děti

Benefiční SIM karty, spolupráce s operátorem T-MOBIL

Zvýhodněné nákupy v různých oblastech

Bezplatné parkování na firemních plochách

ESAP: zaměstnanecký plán nákupu akcií společnosti ABB s.r.o.
(R. Janoušová, osobní komunikace, 16. 9. 2022)
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Zdroj: Vlastní zpracování s využitím Justice, 2023

2018 2019 2020 2021

Aktiva celkem 9 064 799 7 121 815 7 638 146 8 054 388

Obežná aktiva 6 390 797 5 341 277 5 870 648 5 873 544

Pohledávky 3 683 759 3 576 474 4 146 806 3 741 845

Zásoby 2 650 087 1 749 144 1 714 461 2 119 157

Vlastní kapitál 1 895 395 2 006 400 2 876 950 2 215 613

Cizí zdroje celkem 7 145 148 5 108 356 4 752 140 5 827 305

Dlouhodobé zdroje 0 0 45 15 992

Krátkodobé zdroje 6 161 676 4 275 446 3 783 792 4 803 903

Krátkodobé cizí zdroje 6 161 676 4 275 446 3 783 792 4 803 903

Krátkodobé závazky 6 161 676 4 275 446 3 783 792 4 803 903

Tržby z prodeje

výrobků a služeb
12 339 589 2 698 038 10 554 861 9 513 038

Tržby za prodej zboží 2 361 520 599 032 2 060 024 2 123 086

Tržby celkem 14 701 109 3 297 070 12 614 885 11 636 124

Nákladové úroky 60 093 16 838 37 118 28 093

EAT 712 416 253 748 870 550 959 789

EBT 899 836 310 543 1 074 823 1 137 763

EBIT 959 929 327 381 1 111 941 1 165 856

Abstrakt

Mathesová, D. (2023). Strategická analýza okolí vybraného podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategické řízení, strategická analýza, makrookolí, mezoprostředí,

mikroprostředí

Předložená bakalářská práce se soustředí na analýzu prostředí výrobního závodu ABB

s.r.o. v Jablonci nad Nisou, na jejíž základě jsou následně autorkou doporučeny návrhy

pro možná zlepšení. Teoretická část vysvětluje základní pojmy spojené se strategickým

řízením, strategií, vnitřním a vnějším prostředím podniku. Teoretická část práce obsahuje

také doporučené nástroje a cesty k provedení strategické analýzy. V praktické části textu

je stručně představen výrobní závod ABB s.r.o. a následně jsou veškerá teoretická

hlediska aplikována do praxe. Jsou identifikovány silné a slabé stránky, hrozby a

příležitosti podniku, které jsou sestaveny do SWOT analýzy. SWOT analýza je využívána

jako nástroj k doporučení strategie, kterou by měl podnik aplikovat do praxe. Na konci

bakalářské práce je vyhodnocen celý text včetně možných doporučení, které mohou

podniku pomoci pro upevnění pozice v odvětví a na trhu.

Abstract

Mathesová, D. (2023). Strategic Analysis of Environment in Selected Company (Bachelor

Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategic management, strategic analysis, macroenvironment,

mesoenvironment, microenvironment

The presented bachelor thesis focuses on the analysis of the environment of the

production plant ABB s.r.o. in Jablonec nad Nisou, on the basis of which the author

recommends proposals for possible improvements. The theoretical part explains the basic

concepts related to strategic management, strategy, internal and external environment of

the company. The theoretical part of the thesis also contains recommended tools and ways

to perform strategic analysis. In the practical part of the text, the production site ABB

s.r.o. is briefly introduced and then all the theoretical aspects are applied in practice. The

strengths, weaknesses, threats and opportunities of the production site are identified, and

compiled into a SWOT analysis. The SWOT analysis serves as a tool to recommend the

business strategy, that the company should apply in practice. At the and of the bachelor

thesis, the whole text is evaluated including possible recommendations, that can help the

enterprise to strengthen its position in the industry and market.