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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce na téma Strategická analýza okolí vybraného podniku, vybraným podnikem je
společnost ABB, s.r.o., respektive její závod v Jablonci nad Nisou.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Nejprve jsou tedy představeny klíčové informace,
které slouží jako podpůrný nástroj k realizaci sttrategické analýzy okolí podniku. Práce je vhodně a
logicky strukturována. V rámci teoretické rešerše je nadstandardně zpracována zkoumaná oblast.
Následně autorka v rámci praktické práce aplikuje teoretická ýchodiska do praxe. Je představena
společnost ABB s.r.o. a její závod v Jablonci nad Nisou, následně je provedena analýza okolí a autorka
se zaměřuje na relevantní faktory, které mohou ovlivňovat společnost/závod, a vychází z aktuálních
dat. Zjištěné výstupy jsou shrnuty pomocí SWOT analýzy a následně jsou vytvořena doporučení.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Doporučení vychází z výstupů SWOT analýzy a soustředí se především na environmentální oblast.
Některé doporučení se autorka pokusila i finančně vyčíslit. Oceňuji, že tyto návrhy souvisí i se
stanovenými vybranými strategickými cíli uvedenými na str. 33 (environmentální oblast). A dále je
nutné zdůraznit, že autorka získala data jak ze sekundárních zdrojů (např. výroční zprávy společnosti),
tak i primárních zdrojů (např. praxe ve společnosti ABB s.r.o. v Jablonci nad Nisou a osobní
komunikace s R. Janoušovou).

V práci se ojediněle vyskytují gramatické chyby. Tyto ojedinělé chyby nesnižují čtivost a ani
porozumění dané práci.

Autorka naplnila cíl práce včetně stanovených zásad.

Z pozice vedoucí práce velmi pozitivně hodnotím proaktivní přístup a komunikaci autorky při
vypracovávání práce.

Na základě výše uvedeného doporučuji kvalifikační práci k obhajobě před státní komisí a hodnotím jí
klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Stručně představete Vámi navržené doporučení.
Byla navržená opatření dále diskutována se zástupcem společnosti? Pokud ano, uvažuje firma o
realizaci Vašich doporučení?

V Plzni, dne 15. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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